mei, dicit Dominus. Nonne ego parientem et sterilem feci, dixit Deus tuus, » manifestus in Hebraico ponitur, cui et reliqui interpretes congruunt : « Numquid ego qui alios parere facio ipse non pariam, dicit Dominus? Si ego qui generationem caeteris tribuo, sterilis eris, ait Dominus Deus tuus, » secundum illud quod alibi dicitur : « Qui plantavit aures, non audiet, et qui fixavit oculos, non consideret; » *Psalm. xxxix, 9*; quod scilicet qui omnes homines creavit ex nihilo, possit de universis gentibus unam partem in se credentium Ecclesiam facere. Denique in vicesimo octavo psalmo, ubi nos legimus : « Vox Domini concitavit desertum, » *Psalm. xxviii, 8*, in Hebraeo scriptum est : « Vox Domini parere faciens desertum, » ut deserta prius Ecclesia generet, et perfructur cervi aperti saltibus atque contritis. Porro juxta LXX hic sensus est, quod uno tempore ad praedicationem Evangeliorum, una gens totius orbis oritur. Per multos prophetas saepe promissi, et o urbs quae clamoribus est plena : o Templum quod a Domino derelictum est : o popule, cui reddidi vicissitudinem suam. Nonne ego, inquit, feci parturientem et sterilem; quae prius fuerat sterilis, postea

parturivit et peperit? De qua in psalmo scribitur : « Qui habitare faciat sterilem in domo, matrem filiorum letantem. » *Psalm. cxix, 9*. Vel certe rerum ordo conversus est : Pariens facta est sterilis, et quondam sterilis peperit plurimos, quia Domini ista sententia est.

« Letamini cum Jerusalem, et exultate in ea omnes qui diligitis eam. Gandete cum ea gaudio, universi qui lugetis super eam, ut sugatis, et impleamini ab ubere consolationis ejus, ut sugatis et impleamini ab ubere consolationis ejus, ut sugatis et impleamini ab introitu gloriae ejus. » Apostolis praecipitur et apostolica viris, qui diligunt utrumque Jerusalem, et eam quae corrui plantentibus atque lugentibus, et illam quae surrecta est omni desiderio praestolantibus, ut gaudeant cum ea et in ea, quae adlocata sit vivis lapidibus, qui voluntur super terram, et in rotarum Chérubim similitudinem, sequuntur spiritum praecedentem : non in his qui in aeternis cineres dissoluti sunt. De qui-